mo cardinal Roam sopra uno caval grosso liardo pomolado bellissimo, con sella et fornimenti d'oro benissimo lavorati, et erano molto sontuosi. Haveva sua Signoria in dosso uno vestido a la francese da cavalchar, mezo de drapo d'oro rigato, zoè la parte destra, e dal lado sinistro era de veludo negro, et sopra la manega sinistra haveva bellissime perle et molte altre bellissime zoje ligate in oro per gran valuta, in testa haveva una bareta de veludo a la francese con zoje e tutte zoje de gran precio, e tra le altre era una perla grossa come una grossa noxella de grande valuta et altre zoje de grandissimo precio.

Seguiva da poi sua signoria grandissimo numero di zentilhomeni, et li ambadori che li erano andati contra. Et quella andò in castello dove era preparato la habitation sua, trovò lì la guardia dil re che sono arcieri 200 benissimo in hordene, et smontato sua signoria se ne andò al cristianissimo re, quale lo aspectava in la sala dove sua maestà manza, et con quella era el rev. cardinale San Piero *in Vincula* con altri signori et zentilhomeni, et fece a la prefata maestà una reverentia fino a terra ad intrar de la sala, e poi al mezo de la sala fece un'altra e alhora el re se levò la bareta; et aprosimata fu sua signoria apresso la regia maestà, quella se inclinò per basarli el piede, et el re non volse e alhora li basò la mano, et cussì ordinatamente tutti li soi andò a basarli la mano. Da poi stati per pocho spacio in rasonamenti, el cardinale de Roam disse: Scire [322] monsignor el ducha non ha ancor disnato, e la regia maestà disse: L'è ben che sua

signoria vadi a disnar. Et se partì, acompagnato da monsignor de Roam fino al suo alozamento, el quale è in castello apresso il re. Et per la majestà del re fu mandati assai signori de la corte e molti zentilhomeni ad incontrar dicto ducha di Valentinoes, et quella non ha lassato de far ogni cossa per honorar sua signoria.

E quando have disnado, la prefata majestà li mandò la guardia, e subito ritornò dal re dove stette per fino a hore 4 di note e li fo fato careze assai; et el dì seguente la majestà dil re da poi disnar mandò per lui et andorono a done con poche persone in compagnia; la matina li magnifici oratori di la Signoria di Venecia fono a visitar-lo, el quale li fece bona ciera et offerte assai. *Item*, si aspeta a la corte el principe de Orange, e subito che 'l sarà qui el re se partirà et anderà verso Angies et de lì a Nantes dove dia vegnir la reina, et si crede al dito luogo si farano le noze. Et questa lettera è di 21 da Synon.

[1499 01 10]

A dì 10 zener in collegio. Vene sier Marco Antonio Donado et sier Marco Antonio Marcello zudexi de piovegi, dolendosi a la Signoria de li avogadori di comun, *maxime* sier Lorenzo di Prioli et sier Polo Trivixam el cavalier che era ussito, di certo acordo fato soto la toleta con Zuam Filippo Frescobaldi fiorentino fo fratello di Zuam Frescobaldi, andava vestito di cuoro, sta qui et dà a usura a ducati 12 per cento, et havia dati in più tempi a più

persone ducati 55 milia et 800 col pegno in man, come apar in lo oficio di l'avogaria per il processo; et che li avogadori li mandò a tuor li libri di caxa et il scrigno di l'aver, e condanato dar l'horo ducati mille, quali tra li avogadori et sier Antonio Calbo *noviter* intrato si haveano partiti, *adeo* tochono per uno ducati 106, et di la terza parte dete a la Signoria ducati 300. Or questi piovegi si dolse dicendo per le leze le usure è comesse al suo oficio, et per il capitolar si chiama zudexi di le usure e patarini, e li avogadori non dovea tuor el l'horo oficio, et parlò primo sier Marco Antonio Donado piovego: rispose sier Lorenzo de Prioli avogador, poi sier Marin Morexini avochato per li piovegi, et li consejeri si strenseno insieme, et butato uno cao di 40 in luogo di un consejer et mandati tutti fuora di collegio, consultoe la Signoria, *tamen* non fono d'acordo et rimesso a uno altro zorno, et *licet* li avogadori avesse il torto, né poteva far da l'horo sententia, *tamen* non li fo fato contra.

Da Ruigo, di sier Marin Zustignam podestà et capitano, et di Lendenara di sier Vetor Pixani podestà. Zercha la compagnia fu di Marco da Rimano [323] contestabele, era de lì, la qual era stà data per collegio a governar a Domenego da Rimano.

Da Pisa di proveditori, di ultimo. Come pisani non voleva dar niun aiuto a' nostri, nì di guastatori per el bisogno

hanno di fortifichar li lochi tenivano, zoè la Verucula, Calze et il bastiom di Stagno: né voleno dar strami a li soldati che faceano la guarda et erano a denfensiom lhorro; è le case piene. Et come domino Marco da Martinengo governador era partito, come scrisseno, et saria di brieve de qui, et zà si havia dil suo zonzer a li Orzinuovi. Et fono chiamati in collegio Lucha di Lanti orator pisano, al qual li fo ditto per el principe: Pisani fevano mal a non se aiutar lhorro medemi, et non volevano dar guastatori nì strami; disse scriveria.

Da poi disnar si redusse li savii tutti per consultar le cosse da mar et *maxime* alcune oblation fatte per certi soracomiti electi, zoè sier Valerio Marcello, sier Marco Antonio Contarini, e diceano esser di questo voler sier Fantim Malipiero, sier Andrea di Mezo e sier Francesco Pasqualigo, i quali voleano armar galie sotil per mexi 6 sopra de sì volendo paga etc. Et tutti li savii disse la lhorro opinione, et io fui uno de quelli che non mi piaque, ma aricordai l'armar *solum* per mexi 6 come fu facto, et *verissime* io fui el primo promossi tal opiniom.

Et damente li savii consultavano a l'armamento, fo cominciato a pagar refusure a' poveri homeni galioti stati su galie sotil. Era pagador Alvisè Soranzo fo de sier Remixi, et pagavano sier Francesco Foscarini consejer, sier Zuam Morexini savio dil consejo et sier Marco Zorzi savio a

terraferma; *etiam* era pagati li homeni di le barze. Et vedendo quelli di le galie sotil Veniere venute a disarmar, che l'oro non erano pagati, con gran cridori veneno a la porta di collegio dimandando danari, et fono alcuni chiamati dentro, et per sier Lodovico Loredam procurator savio dil consejo era in setimana fono tasentati, prometendoli il zorno seguente farli pagar, e cussì andono via.

Ancora in questo zorno fo aldito Nicolò Segonti da Cataro scrivani a la camera, venuto qui con lettere di quel rector, per dar certe information di quelle cosse da Cataro: *maxime* per le saline fo dil Zernovich, et consigliava si dovesse tuorle per la Signoria nostra ad afficto, qual turchi le dariano, et saria gran utelle nostro.

[1499 01 11]

A dì 11 zener in collegio non fo il principe per esser gran fredo. Fo aldito sier Moixe Venier oficial a le raxon nuove in contraditorio con li zudexi di proprio sier Piero Bon, sier Hironimo Da Molin e [324] sier Piero Diedo, per la differentia de chi dia esser officio di pagar la dota di uno Marioni morto fuora de qui, qual era debitor di la Signoria nostra; et li consejeri non fono d'acordo.

Item, fo fato tre paroni e tre scrivani di le galie dil trafego, zoè balotadi tre tolti per il capitano et tre tolti per li

patroni: era uno avogador, e dato sacramento di le piegiarie; quelli rimasti fono chiamati dentro *juxta* il consueto, e tochoe la man a tutti.

Vene l'orator di Napoli, exponendo havia lettere di la maestà dil suo re, che pregava la Signoria concedesse ad alcuni cathelani, sta nel regno e viveano bene *tamen* sono marani, che potesseno habitar in le terre la Signoria nostra teniva in Puja e qui a Venecia; et non essendo el principe, per sier Francesco Marzello più vechio consejer li fo risposo si consejeria questa cossa, et andoe via.

Et il messo dil principe di Salerno, era qui, non potendo haver audientia scrisse una lettera al principe: havia lettere dil suo signor qual era varito dil colico pur era restato amalato, e voria da la Signoria li fusse concesso potesse venir a Padoa per curarsi a quelli bagni, e dimandava la promissione promessa di misericordia per ritrovarsi esso principe in gran inopia et esser debito su quel de Sinegaja più de ducati 1500, e pregava la camera di Padoa li respondesse la provisione, et non volendo potesse stanziar su quel di Roma a uno locho dove era bagni, et pur non volendo la Signoria questo, fusse chiarito di quello avesse a far, per haver gran bisogno di viver. Et udita questa lettera, nium di collegio li parse dir altro, per non sentir darli nulla.

Da li rectori di Brexa, di 8. Esser venuto li uno corier con lettere dil conte di Pitiano date a Gedi, dicendo haver aviso le cosse nostre di Casentino andavano male, per tanto esso conte governador nostro si offeriva ad ogni comando di la Signoria andar li in persona. Et che havea auto lettere da Bologna di misier Bentivoy, diceva esso conte averli tolto alcuni homeni d'arme soi, quali li tolse credendo havessero licentia per esser stati prima con lui. *Item*, esso conte vol far uno matrimonio di uno fiol dil conte di Nolla, *olim* suo primozenito, in la fia dil sig. Julio Orsini, qual era promessa al sig. cavalier suo fiol *noviter defuncto*, et il cardinal di Ragona suo parente era medio, *tamen* non voleva far alcuna cossa senza licentia di la Signoria nostra. Et li fo risposto per collegio primo laudando la sua volontà bona, e poi dil matrimonio facesse, che tuto era ben fato.

Da Ferrara di Zacharia di Freschi, di 8 et 9 in questa mattina zonte. Molti colloqui fati col ducha. Et [325] che l'orator fiorentino Antonio Strozi et uno Jacomo Acioli fiorentino si consultavano con esso ducha. In conclusione è tre cosse che non si sono d'acordo: Primo di la justicia: il ducha voria la civil fusse a' pisani et l'appellation a' fiorentini et la criminal tutta a' fiorentini. *Item*, de li danari: vol dar 150 milia ducati e più e dar segurtà de anno in anno, et Zuam Alberto li havia ditto in termine di 12 anni a ducati 20 milia al anno, et che il ducha li havia ditto per potersi justificar voria uno conto di la

spexa fata per la Signoria nostra. *Demum* de' Medici è di opinione non ritornano in Fiorenza ma stazino a Venecia o Ferara, et fiorentini li dagi certi miera di ducati a l'anno per il lhorò viver, et di questo aspetava risposta nostra, et stava incognito; e mandò le lettere per Piero Chiarelo cavalaro, era con lui, et si doleva non haver corrieri, et mandoe li capitoli di Pistoja, et quelli capitolono Franza, zoè re Carlo hessendo in Aste a' fiorentini, et *etiam* con pisani, quali haveano abuti dal ducha acciò si consigliasse sopra de essi.

Introe li cai di X; et fo leto lettere di Fiorenza portate per Matheo Cini a uno de li X zercha questa praticcha par sia ita in fumo; et il ducha di Milan fa il tutto si concludi, e non bada a vergogna di fiorentini per far il fato suo.

Da Turim dil secretario, di 4 et 5 di questo in zifra. Come l'amico li havea ditto li dirà ogni cossa, o li o in Franza dove vol la Signoria, per haver gran amicitia con uno sa i secreti dil ducha, pur voria esser meritato etc. Et dice il Bastardo è amico dil ducha di Milan per la pension li dà, et cussì saria di la Signoria si quella volesse darli quella quantità o pocho più: perché comunemente quella corte è nimicha dil ducha di Milan et amano molto la Signoria, et quel stado è povero. *Item*, esso secretario voria saper l'opinion nostra, andando il ducha di là dei monti si lo diebi seguir o quello habi a far. Et

per la lettera di 5 dice haver parlato con uno maixtro di caxa di madona Bona, ch'è a Lion, qual voria monsignor di la Zambra va orator in Franza aricordasse al re di ditta madona Bona zercha quello ha a far col ducha di Milan. Et haver inteso el ducha di Milan haver acordato con sì alcuni cantoni de' sguizari. Et esser lettere di Franza di 24, il re va a Nantes a far le noze di la raina di Bretagna per esser disfato il matrimonio per sententia, et che dito monsignor di la Zambra non andava in Franza fino che non ritornava de lì uno orator di quel ducha mandato a Milan, el qual quel zorno era ritornato, e con che conclusiom non se intendeva. Et era ditto, il re di Franza farà pace col re di romani, et non con il [326] ducha di Milan. Et esser nova l'archiduchessa di Bergogna haver parturito una puta, et è da saper prima have un puto, siché questa saria la segunda.

Da Udene di sier Domenego Bollani luogotenente di 7. Mandoe una lettera abuta da misier Virginio capitano di Gorizia, data ivi a dì 5. Come hessendo manchato uno beneficio di quella pieve, el conte Lodovico suo signor l'havia dato a uno fiol di esso misier Virginio, et che el cardinal Grimani patriarcha di Aquileja, dicendo è soto la sua diocese, l'havia conferito a uno fiorentino suo familiar, per tanto pregava la Signoria volesse far che suo fiol l'havesse, per esser *jus patronatus* dil conte, da chi lo havia auto. Et per collegio, per esser dito capitano molto nostro, fo scritto una lettera al ditto cardinal, era

tunc a Civald di Austria, che volesse confirmar questo fiol dil conte perché faria cossa a grata a la Signoria nostra: el qual fu contentissimo et ge lo dete.

Da Ravena dil podestà, di 8, venute ozi da poi disnar hessendo pregadi reduto. Come havia lettere dal castellan di Castelnovo, come inimici di Val di Bagno e Gagliada haveano posto hordine di far una coraria in la pigneda di Cervia dove sono molti animali reduti, et era capo Achilles di Tyberti; et che lui podestà havia fato queste provision, scritto a sier Piero Bondimier podestà di Zervia stagi preparato, qual havia forse 300 cavalli de li, et per quella note venendo inimici si potrà difender, et de li comandar le guardie, et esser partito di Ravena domino Alvise Valaresso et Colla da Veniexia condutieri nostre con alcune compagnie per socorer nostri di Zervia. *Item*, per uno homo, venuto da Castel Delze che era di la compagnia dil Manfron, dice nostri haver dato soccorso a l'Averna, et esser zonto li 400 fanti con vituarie, et sier Zuam Paulo Gradenigo esser stato a Monte Cornaro e tornato a Castel Delze. Et per uno messo di l'Alviano, veniva con lettere, a bocha ha inteso come lui portava lettere, le qual perché non fosseno trovate da' inimici, visto alcune guardie dil conte Checho butò via dite lettere et passò: qual dice a bocha in l'Averna non hanno vin, *tamen* el signor Bortolo d'Alviano stava di bon cuor, et erano partiti de li 200 alemani per non haver auto la sua paga, *tamen* se erano partiti per non haver vino; et inimi-

ci non andono a Montalone a dar la bataja, ma quando fono a tuor Mignano erano 5000 a piedi tra li qual molti comandati et cernide, et che il magnifico Piero a Castel Delze sta contento per esser andà soccorso.

In questo zorno fo pregadi, leto lettere fin hore 23, et el principe non vene, per la qual cossa non fo [327] posto le decime si doveva meter per le cosse da mar, et fo licentiatto el consejo, *adeo* a tuti di pregadi parse di novo chiamarli per non far nulla e rimesso a doman.

[1499 01 12]

A dì 12 zener in collegio. Vene l'orator di Milan et disse *iterum* di la bona volontà dil suo signor in conzar queste cose da Pisa; et havia inteso quello li scrisse dil mandar Zacaria secretario a Ferrara, li piaceva, et voleva esser bon fiol di la Signoria nostra. Et in consonantia questo istesso si havia auto per lettere, di l'orator nostro. Et concluse che bisognando el suo signor veria qui. Et per il principe li fo risposto dolze parole, et che a hora si vedrà *etiam* la bona disposition nostra. Poi l'orator disse aria a caro che di queste pratiche li fusse comunicato, oferendosi, etc., *tamen* non li fo fato altra risposta, perché non si voleva haver intrinsicheza con esso ducha, per non dar suspeto al re di Franza et per altro.

Da Milan di l'orator di 8. Come eri a hore 13 di note ricevete lettere nostre di 4, con una andava al ducha dil orator suo, e benché fusse l'hora incomoda, pur la mandò dal signor per el suo secretario. Qual leta, il ducha con gran piacer la mostrò al ditto secretario dicendo: referissi a l'orator che per esser questa hora non voglio esser con lui, ma doman sì, e mostrò haver gran piacer; et disse manderò doman per lui; cussi la matina fece. Et andato esso orator in castello, era con il ducha el cardinal, l'orator di Ferrara, misier Galeazo di Sanseverino et alcuni primi secretarii, et il ducha mostrò gran piacer di la deliberation di mandar Zacaria a Ferrara per adatar la materia di Pisa, et era contento per poter continuar in l'amicizia, et esser bon fiol di la Signoria nostra, et havia scritto a Ferrara che 'l ducha venisse in questa terra, et di questo fè fede l'orator ferarese, poi disse havia fiorentini haver scritto a l'orator l'horo, è a Ferrara, che venendo il ducha qui, lui stesse 5 zorni e poi si partisse de lì, et esso ducha havia scritto non si movesse, et volendo la Signoria lui in persona vegneria qui, e vol far intender a' fiorentini si moverano l'orator di Ferrara lui moverà le sue zente dal l'horo ajuto, per dimostrar a tutto il mondo quello è in amor con la Signoria; e vol mandar uno di soi principali oratori qui, o venendo il ducha di Ferrara o stagando a Ferrara, per coadiuvar questo acordo, perché non intendea ad altro fin che a queste cosse si prendino acordo, havendo come sempre auto riguardo a l'honor di la Signoria et utele di quella per le spexe fate, né desidera altro che la conservatiom dil stato suo; et

cussi hessendo unidi questi do stati si duplicerà le forze; et voria [328] la Signoria comunicasse le occorentie insieme per l'orator suo, è qui. Et che esso orator ringraçioe soa excelentia di tal bona voluntà; et poi andato a caxa li mandò a dir che havia parlato a l'orator fiorentino dovesse scriver a Ferrara che l'orator di l'horò signori restasse, et lui *etiam* havia scritto al ducha di Ferrara et a Fiorenza, protestando in caxo si parta, vol levar le zente sue et adateria lui, etc.

Da Pisa di proveditori, di 5. Voriano danari per quelle zente d'arme; et a dì 16 di questo dovevano haver page tre et li stratioti page do, et a la zornata ne andavano via. *Item*, voriano uno a capo a quelle zente, per haver inteso inimici voler venir a quelli contorni a li lochi teneno pisani, etc.

Di Piero di Bibiena secretario di Medici. Qual era in questa terra. Fo leto una lettera mandata per lui al principe, molto savia, voleva disconsar le pratiche di l'acordo si tramava, aricordava de li poveri Medici che fossero a memoria, et di la sua patria Bibiena la qual saria malmenata da' fiorentini. Et come havia da Fiorenza avisi, di 3, di uno di dieci, di queste pratiche el diceva era andate in fumo, et che il ducha di Milan faceva ogni cosa per conzar il fatto suo. In conclusione fue savia et ben ditata lettera, et mosse alquanto a compassione.

Da Padoa di domino Bernardo di Rossi episcopo di Civald di Beluno, di 10. Come havia abuto una lettera da suo cugnato Zuam Batista Malaspina. Li avisa haver cavato so mojer de Fosdenovo; et quello marchese suo padre esser acordato con fiorentini; et altre cosse le qual per non esser di momento non fu lete.

In questa matina li savii consultono la risposta si dovea far a Ferrara. Primo quanto a la justicia voriano fusse cussi il criminal come il zivil in man de' pisani, zoè el criminal overo a' pisani o in man di qualche altro electo per l'horò di altra terra, et le apelation andaseno a Fiorenza. Secondo, a li danari, che si habi la caution et non si manda il conto di la spexa per non meter tempo, el qual conto fo portato in collegio et cavato per Francesco Duodo, di grosso montava più di ducati 600 milia. Tercio, erano contenti Medici stagino fuora di Fiorenza, ma con qualche intrada potesseno viver, et mandarli alcuni capitali, trati di quelli di Franza e Pistoja, di poter mercantar, etc.

Da poi disnar fo pregadi, et damente si disputava la risposta di Ferrara, vene lettere di Zacaria come dirò al loco suo, et prima:

Fo posto per el principe, consejeri, cai di 40, savii dil consejo. savii di terraferma e savii ai ordeni do [329] decime al montenuovo una a pagar a dì 25 di questo, l'altra fin a dì 10 fevrer con don di 10 per cento havendo pagado le 2 altre decime al montevecchio et l'ultima fo posta al montenuovo, la qual non si possi spender in altro che in cosse maritime, et siano portati per li ufficiali a la camera d'imprestidi in le procuratie sotto grandissime pene. Have 39 di no et 137 di la parte, *tamen* fono messi dicti danari et speso in cosse de terra, atento el bisogno per esser tuto ben dil stato.